Recurenții au să-și aștearnă în termenul legal concurselor ajusta-te cu documentele prescrise, adresate comitetului parohial din Lipova la P. On. Oficiu protopresbiteral în Lipova (Lippa) și să se prezinte în vre-o duminică ori sărbătoare în sf. biserică spre a-și arată desteritater în cant și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial gr. ort. rom. din Lipova la 30 ianuarie (12 februarie) 1913.

Dr. Aurel Halic
v. președ. com. par.

Iuliu Onu
not. com. par.

Cu consenzul protopresbiterului *Fabriciu Manuila* inspector de școale.

—□—

1—3

Pe baza ordinului Venerabilului Consistor de sub Nr. 6724912 se publică prin aceasta concurs pentru îndeplinirea definitivă a unui post învățătoresc dela școala confesională gr.-ort.

în Timișoara (Temesvárgyárvaros) iară recurenții sunt poftiți a să prezentă în vre o duminică ori sârbătoare în sfta biserică d'aici spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic și pentru a face cunoștință cu poporul.

Dat din ședința comitetului parohial gr.-ort. rom. din Timișoara Francisciu ținută la 19 decembrie 1912 (1 ianuarie 1913).

*Ioan Plavosin,*
paroh-președinte

*Savu Curuie,*
notar adhoc

În conțelegere cu: *Ioan Oprea*, adm. protopresb.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului vacant de învățător la școala noastră confesională ort.-rom.

adresate comitetului parohial, la Prea On. Oficiu protopopesc al Lipovei (Lippa) și să se prezinte în vre o duminică ori sârbătoare în sf. biserică din loc spre a-și arată desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial gr. or. rom. ținută în Chesinț la 24 ianuarie (6 februarie) 1913.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu protopresbiterul tractual *Fabriciu Manuila*, inspector școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc din **Iermata** (Csigégyarmat), se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

Oficiu protopopesc gr.-or. rom. al Ienopolei (Borosjenő), — iară reflectanții sunt poftiți a se prezentă, în termenul concursual, — în sf. biserică din Iermata, spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Din ședința comitetului parohial, ținută la 20 ianuarie (2 februarie) 1913.

*Ioan Moga,*
preș. c m. par.

*Petru Ciongradi,*
not. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia*, ppresbiter, insp. școl.

—□—

2—3

În temeiul dispozițiunei Ven. Consistor eparhial gr.-ort. rom. din Arad de dtlo 30 oct. 1912 Nr.

în Timișoara (Temesvár-Gyárvaros) iară recurenții vor avea să se prezenteze cu observarea §-ului 33 din Regulamentul pentru parohii în vre-o duminică ori sârbătoare în sfta biserică din Beregsău pentru a-și arăta desteritatea rituală și omiletică.

Dat din ședința comitetului parohial gr.-ort. rom. din Beregsău ținută la 2/15 ianuarie 1913

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Ioan Oprea*, adm. protopresbiteral. —□— 2—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala gr.-ort. rom. din **Zărând** devenit vacant prin strămutare, se escrie concurs cu termen de recurgere de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

rom. din Boroșineu (Borosjenő) adresate comitetului parohial concernent, iar recurenții vor avea a se prezenta în careva duminică ori sârbătoare în sfta biserică, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Zărând din ședința comitetului parohial ținută la 6/19 decembrie 1912.

*Ioan Varga*,
preș. com. par.

*George Rufu*,
notar adhoc.

În conțelegere cu: *Ioan Georgea*, ppresbiter insp școl. —□— 3—3

În conformitate cu ordinul Venerabilului Consistor cu datul 10/23 ianuarie 1913 Nr. 158/913 se repețește escrierea concursului pentru îndeplinirea parohiei de clasa a II-a din **Bruznic** (Marosborosznok) protopresbiteratul Lipovei, devenită vacantă prin abzicerea preotului Iuliu P. Olariu, cu termen de recurgere de **30 de zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

On. oficiu protopopesc din Lipova (Lippa).

Concurenții vor avea să se prezinte pe lângă stricta observare a §-ului 33 din Regulamentul pentru parohii, în sf. biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința comitetului parohial, ținută în Bruznic la 4/17 iulie 1912.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu protopresbiterul tractul: *Fabriciu Manuilă*. —□— 3—3

TELEFON Nr. 188.

TELEFON Nr. 188.

# RUBINSTEIN MÓR

## SPEDITOR

TRANSPORTAJ CU AUTOMOBILE

Întreprinde tot felul de transportări, împachetări și vămuri. **Strămută** pe lângă rezponzabilitate, cu căruțele pt.